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Abstrakt

Název práce: Studium doutnavého výboje v kyslíku za středních tlaků

Autor: Lukáš Schmiedt

Katedra (ústav) :

Vedoucí diplomové práce:
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Abstrakt:
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Stejnosměrný doutnavý výboj v kyslíku a jeho směsích s argonem byl pro tlaky
v rozmezí 150 - 950 Pa a pro výbojové proudy do 40 mA zkoumán ve dvou výbojových
trubicích stejného tvaru avšak z různého materiálu (křemen a Pyrex). Šlo především
o studium emisních spekter a studium podélného elektrického pole, a to v závislosti na
vakuové čistotě systému a na materiálu výbojové trubice. Při měřeních bylo rovněž

přihlédnuto k možné existenci vysokogradientní a nízkogradientní formy kyslíkového výboje.
Náš výzkum jsme zaměřili na studium intenzit atmosférického pásu molekulárního

kyslíku a dvou atomárních kyslíkových spektrálních čar, s ohledem na jejich vzájemný poměr.
Bylo prokázáno, že s rostoucím množstvím příměsí (nečistot) intenzita pásu klesá na

úkor atomárních čar. Jak bylo dále zjištěno , relativní zastoupení pásu v emisním spektru je
ovlivněno materiálem výbojové trubice tak, že v křemenné výbojové trubici je více zastoupen
atomární kyslík. Oba uvedené jevy byly zjištěny pro celé tlakové pásmo, včetně obou forem
výboje, které jsme nalezli jak v čistém kyslíku, tak ve směsi s malým množstvím argonu pro
nejvyšší měřené tlaky.

Klíčová slova: doutnavý výboj, kyslík, emisní spektroskopie

Title: Study of oxygen glow discharge at middle pressures

Author: Lukáš Schmiedt

Department: Department of Surface and Plasma Science

Supavisor: Doc. RNDr. Věra Hrachová, CSc.

Supervisor's e-mail address: vera.hrachova@mff.cuni.cz

Abstract:

The positive column of DC glow discharge sustained in pure 0 2 and Oi-Ar mixtures has
been studied in two discharge tubes of the same shape made from different materials (Silica
and Pyrex glass) for discharge currents up to 40 mA. Total pressures were in the range
150 - 950 Pa. Parameters of discharge - electrical field strength and emission spectra - were
studied with respect to existence of the low- and high-gradient forms of the positive column
of discharge.

We have focused on the investigation of the intensities of the oxygen spectral lines and
bands with respect to their relative ratio.

It has been found that intensity of spectral band corresponding to molecular oxygen
decreases with increasing presence of impurity ( or argon) in the mixture. Moreover, it has
been found that atomic spectral lines were more significant in Silica glass. The both described
facts were found for all pressure range including both forms of oxygen discharge. These
forms we found in the pure oxygen and in the mixture with 5 % of argon for the highest
measured pressures.

Keywords: DC glow discharge, oxygen, emission spectroscopy
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Použitá symbolika

Použitá symbolika

n. hustota elektronů

n_ hustota negativních iontů o-
n+ hustota kladných molekulárních iontů 0 2 +

n8 hustota neutrálních molekul 02

J0 Besselova funkce prvního druhu nultého řádu

n00 hustota elektronů v ose výbojové trubice

r kolmá vzdálenost od osy výbojové trubice

R poloměr výbojové trubice

I výbojový proud

p relativní vzdálenost od osy výbojové trubice

11 relativní hustota negativních iontů

<I>+ tok částic dopadajících na povrch

<I>_ tok částic od povrchu odražených

y pravděpodobnost stěnové interakce

"{o pravděpodobnost reasociace kyslíkových atomů na stěně

Im11 intenzita záření odpovídající přechodu mezi dvěma kvantovými stavy částice

Amn Einsteinova přechodová pravděpodobnost

Vmn frekvence záření odpovídajícího přechodu mezi hladinami na m

E1 energie odpovídající kvantovému stavu J

Tro1 rotační teplota

T0 elektronová teplota

mx hmotnost částice X

p tlak plynu

E elektrické pole

E/p redukované elekrické pole

Číselné hodnoty použitých konstant: elementární náboj e = 1,602 . 10-19 C

Boltzmannova konstanta k= 1,38 . 10-23 J/K

Planckova konstanta h = 6,626. 10-34 Js
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Úvod

1. Úvod

Výboje v molekulárních plynech a jejich směsích nacházejí své uplatnění ve stále

větším počtu technologických aplikací (např. plazmochemické reaktory, výkonové lasery, ... ).

Studium procesů v těchto výbojích je proto jednou z velmi dynamicky se rozvíjejících oblastí

fyziky plazmatu. Pro pochopení procesů, které ve výboji ve směsi s molekulárním plynem

probíhají, je nezbytná znalost jak základních parametrů plazmatu, jako je např. koncentrace

aktivních částic , koncentrace elektronů, teplota, elektrické pole, tak i transportních jevů (např.

difúze).

Uváděné aplikace obvykle vyžadují snížený tlak, což s sebou krom finančních nároků

přináší také zvýšení složitosti aparatury a prodloužení doby přípravy. Z tohoto důvodu existují

v poslední době snahy převádět různé technologie do vyšších, zejména atmosférických tlaků.

Při těchto tlacích se však některé jevy nedají ztotožnit se svými protějšky při tlacích nízkých

(např. výskyt metastabilních částic). Tyto komplikace dávají prostor snahám o posun mezí

použitelnosti zmiňovaných technologií do oblasti středních tlaků, kterými ve fyzice plazmatu

rozumíme oblast řádově stovek Pa.

Jedním z často užívaných pracovních plynů je i kyslík a jeho směsi. Zvláštností

kyslíkového výboje v oblasti středních tlaků je možnost výskytu dvou forem pozitivního

sloupce, které se vzájemně liší velikostí podélného elektrického pole. Rozlišujeme

vysokogradientní H formu a nízkogradientní T formu. S ohledem na široké možnosti použití

kyslíkového plazmatu (plazmové leptání, depozice tenkých vrstev, sterilizace, ... ) a současně

neúplnou objasněnost fenoménu dvou forem kyslíkového výboje má výzkum procesů

v kyslíkovém plazmatu aktuální rozměr.

Cílem této práce je experimentální studium plazmatu kladného sloupce stejnosměrného

doutnavého výboje v čistém kyslíku včetně studia možného ovlivnění Qiným plynem,

materiálem výbojové trubice ... ), a to prostřednictvím metody optické emisní spektroskopie a

v omezené míře i sondové diagnostiky.
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Úvod

V rámci měření bude věnována pozornost zejména:

• rozsahu existence Ta H formy pozitivního sloupce doutnavého výboje

• studiu vlastností obou forem

• studiu vlivu vakuových podmínek na vlastnosti výboje

• studiu vzájemného ovlivňování obou složek výboje ve směsích kyslíku s argonem

• studiu vlivu materiálu stěny výbojové trubice na vlastnosti výboje

Předložená práce je rozdělena do šesti kapitol. Druhá kapitola následující po úvodu

obsahuje rešerši litetarury zabývající se problematikou stejnosměrného doutnavého výboje

generovaného v kyslíku a jeho binárních směsích s inertními plyny se zaměřením na argon a

s ohledem na výskyt dvou forem výboje. Třetí kapitola se věnuje stručnému popisu použitých

experimentálních metod. Čtvrtá kapitola popisuje experimentální zařízení používané při

měření. V páté kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky, poslední kapitola je pak závěrečným

shrnutím celé diplomové práce.
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Doutnavý výboj v kyslíku a jeho směsích

2. Doutnavý výboj v kyslíku a jeho směsích

Úvodní kapitola této diplomové práce se snažila poukázat na pestrou aplikovatelnost

doutnavých výbojů a procesů v nich probíhajících. Čistý kyslík a jeho směsi s inertním

plynem a s jedním nebo více molekulárními plyny (N2, Cb, CF 4, SF 6 ... ) patří k často

využívaným pracovním plynům. Nízkoteplotní plazma v čistém kyslíku nebo ve směsích

kyslíku s dalšími pracovními plyny se využívá například k plazmovému leptání [1, 2, 3, 4],

k plazmové oxidaci [5], při depozici tenkých vrstev [6] nebo vytváření supravodivých

vrstev [7]. Výboj ve směsích inertních a molekulárních plynů (např. směs 02 a Ne, 02 a Ar)

může rovněž sloužit jako aktivní prostředí v plynových laserech.

Široké použití doutnavých výbojů v kyslíkových směsích reflektuje základní

i aplikovaný výzkum, proto množství publikací týkajících se uvedené problematiky neustále

roste. V následujících podkapitolách se pokusíme, s ohledem na téma této diplomové práce,

shrnout přehled nejvýznamnějších poznatků o doutnavém výboji v čistém kyslíku a jeho


[…]


argonu ve směsi. Při tomto podílu argonu ve směsi byl výboj provázen přítomností iontově

akustických vln a vrstev okolo sond, které při snižování výbojového proudu postupně

vymizely. Pro ostatní případy podílu argonu ve směsi jsme nalezli pouze H formu výboje.

Porovnání velikostí redukovaného elektrického pole v H formě pro různá složení pracovní

směsi vidíme na obrázku 5.32. Jak z tohoto obrázku vyplývá, redukované pole Elp nabývá

svých maximálních hodnot při 50% zastoupení argonu ve směsi. S dalším nárůstem podílu

tohoto plynu ve směsi hodnoty Elp systematicky klesají. Pro výbojové proudy 15 - 25 mA je

pro 5 % Ar ve směsi na obrázku 5.32 dobře patrný přechod mezi Ta H formou. Obrázek také

potvrzuje očekávanou klesající proudovou závislost E/p. Uvedené závěry platí jak pro

křemennou, tak i pro Pyrexovou výbojovou trubici.

Spektrální charakteristiky směsí odpovídají výsledkům získaným pro celkový tlak směsi

400 Pa pro oba materiály skla výbojových trubic. Ukázka spektra T a H formy ve směsi

kyslíku s argonem je znázorněna na obrázku 5.33. Kromě celkově nižší intenzity spektra

v T formě si můžeme povšimnout, že v rámci dané koncentrace argonu ve směsi zůstávají

v platnosti i závěry o vzájemných poměrech intenzit zkoumaných spektrálních čar a pásu

kyslíkového spektra, ke kterým jsme v kapitole 5.1.2 dospěli pro stejnosměrný doutnavý

výboj v čistém kyslíku.
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Obr. 5.32 Proudová závislost redukovaného elektrického pole Elp v H

formě pro různé složení pracovního plynu
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Obr. 5.33 Srovnání spektra v Ta Hformě kladného sloupce výboje ve

směsi kyslíku s 5% zastoupením argonu

(křemenná výbojová trubice, p = 800 Pa, I= 20 mA)
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Závěr

Závěr

Předkládaná práce přináší především ucelenou a systematickou studii stejnosměrného

doutnavého výboje v kyslíku za středních tlaků do 950 Pa ve srovnání s tlaky nízkými (cca do

300 Pa) pomocí metody optické emisní spektroskopie a v omezené míře i dvousondových

měření.

V souladu se zadáním této diplomové práce byla pozornost věnována studiu vlastností

výbojového plazmatu v závislosti na parametrech výboje (tj. na tlaku a výbojovém proudu), a

na materiálu, z něhož jsou vyrobeny výbojové trubice (křemenné respektive Pyrexové sklo).

Byly zkoumány i vlastnosti ve směsi kyslíku s argonem v závislosti na poměru zastoupení

obou složek ve směsi.

Bylo zjištěno, že přítomnost nečistot výrazně ovlivňuje hodnotu intenzity

atmosférického pásu kyslíkové molekuly v důsledku deexcitace během srážek s částicemi

příměsí. Atmosférický pás tak při nedostatečné vakuové čistotě aparatury nemusí být

v emisním spektru vůbec patrný.

Studium vlastností výboje ve dvou různých výbojových trubicích ukázalo, že materiál

stěn významně ovlivňuje hodnoty intenzit spektrálních čar atomárního kyslíku. Tento efekt

nabývá na významu s rostoucím tlakem. Nad rámec zadání diplomové práce byla pomocí

optické emisní spektroskopie v obou výbojových trubicích určena rotační teplota Lo, v celém

tlakovém rozsahu. Tato teplota přibližně odpovídá kinetické teplotě neutrálních částic ve

výboji. Jak bylo zjištěno, v obou výbojových trubicích je T,v1 rostoucí funcí tlaku i výbojového

proudu. Odlišné hodnoty T,-01 v obou výbojkách vysvětlujeme rozdílnou tepelnou vodivostí

skel, z nichž jsou výbojové trubice vyrobeny.

Ve směsi argonu s kyslíkem způsobuje přítomnost argonu systematický pokles intenzit

zkoumaných kyslíkových spektrálních čar. S rostoucím podílem argonu ve směsi je zároveň

snižován vliv stěn na atomární kyslíkové čáry v důsledku zaplnění volných míst pro

reasociaci kyslíku na stěně argonovými atomy.
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Závěr

Důležitou součástí výsledků předkládané práce je studium vlastností T a H formy

kyslíkového výboje. V obou výbojových trubicích byly nalezeny charakteristické vzájemné

poměry intenzit studovaných spektrálních čar. V obou formách zůstává stejný poměr intenzity

hlavy atmosférického pásu ku atomárnímu tripletu 777,2 nm. H forma vyznačuje

srovnatelnými intenzitami obou atomárních čar, zatímco v T formě atomární triplet čáru

844,7 nm výrazně převyšuje. V T formě se tedy poměr hlavy atmosférického pásu ku

atomárnímu tripletu 777,2 nm výrazně liší od poměru hlavy atmosférického pásu ku atomární

čáře 844,7 nm.

Výsledky této práce týkající se směsí kyslíku s argonem byly prezentovány na

mezinárodní konferenci a časopisecky publikovány (viz [S2]). Tento článek je spolu s vlastní

diplomovou prací ve formátu PDF uložen na CD nosiči v obálce na zadní vnitřní straně vazby.

Článek o Ta H formě se v současné době připravuje.

Ve studiu T a H formy pozitivního sloupce kyslíkového doutnavého výboje budu

pokračovat v rámci své doktorské disertační práce. Kromě podrobnější analýzy emisních

spekter se budeme zabývat i studiem poměru výskytu negativních iontů a elektronů (pomocí

jednosondových a dvousondových měření) a dále pak studiem ambipolámí difuze v obou

formách, což Gak doufáme) přispěje k vysvětlení mechanismu vzniku a existence obou forem

výboje.
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