Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Lukáš Schmiedt
Název práce: Studium doutnavého výboje v kyslíku za středních tlaků
Studijní program a obor: Fyzika povrchů a ionizovaných prostředí
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: Doc. RNDr. Věra Hrachová, CSc.
Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu
Kontaktní e-mail: vera.hrachova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce byla koncipována jako experimentální studie navazující na dosavadní výzkum v laboratoři, kdy byl v posledních letech komplexně zkoumán stejnosměrný doutnavý výboj v kyslíku a jeho směsích s dalšími plyny v oblasti tlaků cca do 2 torr. Šlo o studium vlivu jak běžných parametrů, tak nečistot i materiálu výbojové trubice, zejména na spektrální vlastnosti plazmatu.

Úkolem p.Schmiedta bylo provést tato měření v oblasti tzv. středních tlaků, tj cca do 10 torr. Tato oblast je však zvláštní tím, že v kyslíkovém stejnosměrném doutnavém výboji se vyskytují dvě formy kladného sloupce lišící se jak vizuálně tak vždy v hodnotě axiálního elektrického pole. I když tento jev je znám několik desetiletí, nepodařilo se ho dosud vysvětlit.

Pan Schmiedt přistoupil k tématu se zájmem i pečlivostí. Podařilo se mu v práci prostudovat celý tlakový obor a srovnat s výsledky z minulosti. Prokázal, že vliv materiálu výbojové trubice (Pyrexové či křemenné sklo) je stejný v oblasti středních tlaků včetně obou forem výboje jako pro tlaky nízké. Podobně tomu je při vlivu nečistot. Nad rámec práce určil i závislosti rotačních teplot na parametrech výboje. Dále studoval ze stejných hledisek i směs kyslík-argon.

Mohu konstatovat, že se v práci podařilo získat řady originálních výsledků, jejichž část (studium kyslík-argon) je již publikována, část (týkající se studia dvou forem) bude v blízké budoucnosti do tisku připravena.

Práce je napsána jasně a pečlivě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze, 17.9.2007